



Datum

2024-10-14

Adress

August Palms Plats 1

Diarienummer

STK-2024-1017

Yttrande

Till

Socialdepartementet

Remiss Socialdepartementet - Effektivare tillsyn över apotek, bättre skydd vid patientskador samt översyn av handel med receptfria läkemedel
S2024/00707

Sammanfattning

Malmö stad svarar på remissen i den del som berör översyn av handel med receptfria läkemedel samt den del av lagförslagen om patient- och läkemedelsförsäkringarna som eventuellt har en påverkan på kommunen. Malmö stad ser sammantaget positivt på utredningens förslag. De föreslagna förändringarna bedöms dock innebära ett utökat tillsynsansvar för kommunen. Malmö stad ser att dessa ökade kostnader bör finansieras statligt, i enlighet med den kommunala finansieringsprincipen.

Yttrande

Detaljhandel med vissa receptfria läkemedel

Malmö stad är positiv till att det föreslås införas tillståndsplikt för försäljning av receptfria läkemedel. Detta innebär att detaljhandlare blir granskade innan en försäljning blir beviljad. Malmö stad instämmer i att det kan medföra färre avvikelser vid tillsynsbesöken och tillgänglig kompetens hos personal i detaljhandeln kan i bästa fall avhjälpa besök i primärvården.

Malmö stad anser att Läkemedelsverkets tillsynsvägledande arbete är betydelsefull för en enhetlig tillsyn i hela landet. Vidare anser Malmö stad det vara positivt att Läkemedelsverket och kommunerna ska samordna tillsynen för att uppnå en enhetlig och effektiv tillsyn. Malmö stad anser dock att det är viktigt att Läkemedelsverket i god tid innan lagstiftningen träder i kraft har tagit fram vägledningar riktat till kommunerna om hur tillsyn ska ske samt vilka uppgifter som ska redovisas till Läkemedelsverket inför kommande tillsynsår. Malmö stad vill framhålla vikten av att i det vidare arbetet tydliggörs vilka uppgifter som ska finnas i den tillsynsplan som kommunerna föreslås ta fram. Malmö stad ser också ett behov av ett förtydligande kring eventuella remisser i



prövningsförfarandet eftersom det kan få en betydande påverkan på kommunens resursplanering.

Malmö stad bedömer att förslaget om att kommunerna ska kunna besluta om förelägganden och förbud förenade med vite vid brister i verksamheten kan medföra en högre arbetsbelastning än i dag. Detta eftersom denna del i tillsynen i dagsläget åligger Läkemedelsverket.

De kostnader som uppstår för kommunens utökade tillsynsansvar bör finansieras i enlighet med den kommunala finansieringsprincipen.

**Rätten till ersättning vid infektionsskador och katastrofskador samt
Försäkringsskydd vid skada till följd av användning av läkemedel off label**

Gällande lagförslagen om patient- och läkemedelsförsäkringarna anser Malmö stad att det är bra med ett stärkt skydd och en tydlighet i ansvarsfrågan. Enligt utredningen antas försäkringspremien för vårdgivaren bli högre när försäkringsskyddet för patienten stärks. På sikt beräknas försäkringspremien höjas med 1–10 procent. Osäkerheten kring ökade kostnader för Malmö stad bedöms som problematisk och bör i möjligaste mån förtydligas i det fortsatta arbetet.

Ordförande

[Förnamn Efternamn]

[Fyll i titel]

[Förnamn Efternamn]

[Här anger du om det finns reservationer/särskilda yttranden.]